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O lüm piam ängude fanfaarid 
vaikisid, tu li kustus, pöö

rasime oma p ilg u d  argipäeva 
spord ie llu  ja ennäe imet, varju
surmast tõuseb taas VTK. L ippu 
de lehvides (parim ale punalipp) 
uute rinnam ärkidega ja õpetaja 
stim uleerim isvõttega. See nänn, 
mis lubatakse peale 15-aastast 
VTK-laste edukat ettevalm istust, 
ei o leg i n ii väike —  «Teenelise 
kehakultuuritööta ja» või isegi 
«L iiduvabariig i teenelise treene
ri» nimetus. Ja edukuse all m õel
dakse stab iilse lt kõ rge id  tu lem u
si VTK märgi tao tle ja te  e tteva l
mistamisel, kus peale m itm ekülg
se kehalise ettevalm istuse arves
tatakse ka VTK marklaste kõ rge id  
moraalseid ning tahtelisi omadu
si. Kuidas aga viim aseid mõõta? 
Kas peaksime kriteerium iks võ t
ma dop ingust äraütlemise, mida 
treener e ttevalm istusperiood il 
«soovitab».

Pöördun Sinu poo le , ko lleeg  
koolis, sest näen suurt ohtu. Kui 
me nüüd a land liku lt kaela painu
tame ja võtame tir id a  seda ammu 
ennast d iskred iteerinud  üritust, 
siis võime oma aastase ko llek 
tiivse tööv ilja  kohe minema v i
sata.

A lles jõudis koo li uus kehalise 
kasvatuse programm, valm inud 
VÕT-ä eestvedamisel ja pa ljude 
õpeta jate n ing kõ rgkoo li õ p p e 
jõudude ühistööna. Ta oh tõesti 
uus, m itte a inult oma vorm ilt,

mummus
vaid ka idee lise lt suunitluselt,
ö e ld i lahti b io log iseerivast ke
halise kasvatuse käsitlusest, kus 
kõik viimseni on ette nähtud ning 
kohustuslik, VTK norm atiiv ide  
range surve all. V õe ti eesmärgiks 
kujundada noorte huvisid, see
aga tähendab, e t kehaline kasva
tus kui õppeaine ei tege le  in i
mese organism iga, vaid kehaga. 
Kehaline tegevus ise on aga
enesetunnetuse vahend ja aine. 
Selliselt läh teposits ioon ilt saab 
mõeldavaks isiksusekeskse o rien 
tatsiooniga õ pped is ts ip liin , kus 
kehaliste näita jate ja sportlike
tulemuste kõrval tõusevad o lu li-  
seks õppurite  huvid, väärtus
orien ta ts ioon id  n ing nendega ar
vestamine.

Programm usaldab õpetajat, 
annab ta lle  väga suure vabaduse 
oma töö  organiseerim isel. Ko

kehalisele kasvatusele. Lugesin 
keskajalehest ohvitseri arvamust, 
et poiste õpetajateks tu leb  panna 
sõjaväelased, siis saab asi korda. 
M is asi saaks korda? V õ ib o lla  
tuleks enne korda panna to id u 
laud, keskkonna öko loog ilised  
tingimused, spordibaasid. Ja siin 
peaks küll armee end vähe koo
male tõmbama ning nö. rahu li
ku elanikkonna vajadustega ar

vestam a. Kas siis kahuriliha kas
vatamine ning p idev  valm istum i
ne oletatavaks kalla le tungiks, 
(täpsem oleks öelda sõjahüstee- 
ria ku ltiveerim ine) on ikka veel 
meie uue mõtlem ise nurgakiviks 
hariduselus?

Kehtima hakkav (1. septemb
rist 1989) VTK kompleks on 

kooskõlastatud NSV Liidu R iik li
ku Kehakultuuri- ja Spord ikom i-

V aeva lt see kõik objektiivsust 
ja autoriteeti tagab, sest asjal 
on veel üks nüanss. N im elt sõb
ralike suhete märgiks Am eerika
ga viiakse nende koo lides läbi 
VTK kompleks n ing meil vasta
va lt USA presidendi spord inõu- 
kogu test. Kas oleme siis ikka 
veel nii sinisilmsed, e t loodame 
tõeseid, võ rre ldava id  tulemusi? 
Kuidas siis sotsia listliku süstee
mi ü leo leku tõestamisega jääb? 
Nagu kommenteeris seda üritust 
üks staažikas ko lleeg , peaksime 
kõ igepea lt võrdlem a söögilauda, 
spordibaase, te rv is likku  seisundit 
ja siis alles muud. M uide, nagu 
kuulda USA ko lle e g id e lt, on ne
mad kü ll rahul meie VTK-ga. Kui 
noored teada said meie protsent- 
näite, asusid kohe usinasti har
jutama. Nemad ju ei tea, e t kõik 
on b luff. N ii e t kui tahame kas-

Uus (vana) ime kehakultuuris
hustuslikke h indenorm atiive  ei 
ole. Esikohale seatakse õpetam i- 
ne-õppim ine, mis annab peda
goo g ile  suurema loom ingu lisa  
vabaduse oma ko n tro lli ja tagasi
side süsteemi väljatöötam iseks. 
Spllega haätkab koo li spord ie lu  
omanäolisus hoopis rohkem sõl
tuma õpetaja professionaalsest 
ettevalm istusest n ing m issiooni
tundest. Väga o lu lin e  o li ka lah
tiü tlem ine ©ma Õppeaine näge
misest kui smilitaarse ettevalm is
tuse elemendist. Kehalise kasva
tuse eesmärk on terve, ku ltuur
se ja aktiivse eluhoiakuga targa 
inimese kasvatamine kehakultuuri 
ja spord i kaudu, õpilaste huvi 
ja valm isoleku kujundam ine ise
seisvaks kehakultuurilisaks tege
vuseks ning selleks vastava ke
halise ja teoree tilise  ettevalm is
tuse andmine. Selgelt on välja 
öeldud, c|f «musklikasvatamiselt > 
ülesannete püstitusel minnakse 
üle kultuurikesksele inimesenäge- 
misefe. Seda võõrastavam on 
kuulda armee e ttehe ite id  koo li

tee, Elanikkonna Kehalise Kasva
tuse Peavalitsuse, Hariduskom i
tee, Kaitsem inisteerium i, ÜLKNÜ 
Keskkomitee, Am etiüh ingute
Kesknõukogu ja A LM A V Ü  Kesk
komiteega. Kui vägevalt tsemen- 
tee ritud ! Aga kas eelm ine, mis 
aia taha läks, ei olnud? O li, ja 
isegi tekst, mis seletab ürituse 
vajalikkust n ing autoriteeti, on 
sarnane. Jälle on oodata e riti p i
du likku õhkkonda norm atiiv ide 
täitm ise päeval ja ting im ata lä ik
paberil tunnistusi. Uudis on see, 
e t norm atiiv ide tä itja te  vanus on 
p iira tud  10— 27 eluaastani ning 
enam po le  märgi tao tle ja ta  ette
valmistamise plaani. Kas tähen
dab see, et üritus on vabatahtlik? 
Kus nüüd seda. VTK norm atiiv id  
tu leb  aluseks võtta ja vastavad 
ko rre k tiiv id  sisse viia õppeasu
tuste kehalise kasvatuse p ro g 
rammidesse. Vähe sellest, VTK 
peab saama lausa eksamiks ke
halises kasvatuses. Tulemuste ob 
jektiivsust tagatakse üritusel v ii
biva ko n tro llko m is jo n i abil.

vatusliku lf mõjutada USA noori, 
võime selles asjas kaasa lüüa. 
M ida aga ütleme oma lastele? 
Kas tõesti võtame jä lle  selle häbi 
kanda?

Tunnen juba kõrgetest tu g ito o 
lidest tu levat kurja p ilku : kuidas 
ta ju lgeb  sellist antipropagandat 
teha ja veel n ii tähtsale, r iik liku le  
üritusele! See on mustamine jne.

Jah, ma astun ava liku lt välja 
VTK vastu, sest ma olen 

m illeg i poo lt. Ja see on kehakul
tuur, kus osaletakse rõõmuga, see 
on te rv is lik  e luviis, m ille  näita
jaks ei o le  ega saa kunagi o le 
ma VTK. Arvan ka, e t ma ei p illu  
poriga  püha va lge t spord ie levan- 
ti, kui ütlen, et VTK on ebatea
duslik, oma aja äraelanud üritus. 
UUS, lihtsustatud VTK variant on 
surnult sündinud. Ja kaua siis 
ko o liõpe ta ja te lt nõutakse laiba 
elustamist? Kergejõustiku alasid 
on vähendatud m iin im um ini. Aga 
ujum ine,* suusatamine ja laskmi-

\
ne? Pealegi võ ib  hõbem ärgi saa
da ka juhul, kui m idagi jääb mõ
juvate l põhjustel (lund po le  jne.) 
tegemata. Teame ju, kui pa lju  
meil neid ujumis- n ing laskmis- 
võimalusi on. M illeks on vaja 
kompleksi, m illest juba ette tea
me, et te rv ik liku lt teda täita po le  
võ im alik. M is tulemuste võ rd le 
misest saab siin üldse ju ttu  olla?

Ettevõtmise enda ajaloost aga 
nii palju, et 1930. aastal esines 
komsomol VTK kom pleksi lo o 
mise in itsiaatorina. 1933. aastat 
asutati Moskvasse kehakultuuri 
teadusliku uurim ise keskinstituut, 
m ille  teadlased andsid «teadus
liku» põhjenduse VTK kom pleksi
le. Just n im elt andsid, sest VTK 
ei o le teaduslikel uuringute l põ 
hinev kompleksprogram m. Tõen
duseks võ ib  vaadata norm atiiv ide 
visklem ist e ri aastate trükistes või 
selle aja jooksul tehtud sisurefor- 
m imisi. Mäletavast! aga üks klas
sik ütles, et re form id  a inu lt p i
kendavad agooniat.

Niisiis, seltsimehed kõrgete l 
kohtadel, ke lle  palk ning 

heaolu sõltub VTK juurutamisest, 
kehalise kasvatuse õpeta jate ai
nekom isjon andis eitava otsuse 
uues kampaanias osalemise koh
ta. Aga me teame ka seda, et 
varemgi o leme otsuse p idanud 
olematuks tegema, sest spo rd i
kom itee esindaja ja haridusm inis
teerium  (nüüd kom itee) lep ivad 
kokku ja saadavad alla paberi, 
mis kohustab m eid tegema mõis- 
tusvastaseid asju.

Samas oleks tõesti juba aeg 
le ida võimalused, et välja töö ta 
da oma testid  n ing harjutuste- 
kom pleksid (mis arvestaksid meie 
õpilaste an tropom eetrilis i iseära
susi), m ille  ab il saaksime hinnata 
kasvava põlvkonna kehalist suut
likkust n ing mis oleks võrre ldavad 
kasvõi näiteks Soomega. Ei, seda 
on vist palju, lepiks lä tlas tega ...


